РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» декабря  2023год                                                                                  № 34

«О     предварительных   итогах   социально -
экономического       развития    Чичковского
сельского поселения  за 9 месяцев 2023 года
и      ожидаемые        итоги      социально    –

экономического    развития       Чичковского
сельского поселения на 2023 год».

   В целях разработки проекта бюджета Чичковского  сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в Чичковском сельском поселении», утвержденного решением Думы сельского поселения от 30 июня 2020 №18/1 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Чичковском муниципальном образовании».
   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально -   экономического     развития Чичковского  сельского поселения за  9 месяцев  2023  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Чичковского сельского поселения за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном вестнике «Вестник села».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Чичковского
сельского поселения
Усть-Удинского района                                                               И.Ю. Калугина

Приложение 1

к   постановлению   Администрации
Чичковского сельского    поселения от  «22» декабря 2023 г.  № 34

«О     предварительных     итогах     социально – экономического      развития             Чичковского сельского   поселения   за   9   месяцев 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития    Чичковского     сельского   поселения

за  2023 год»

Предварительные итоги

социально - экономического  развития Чичковского сельского поселения
за 9 месяцев 2023  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чичковского сельского поселения за 2023 год.
План социально-экономического развития Чичковского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции от 29.06.2015 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика.

Поступление доходов за 9 месяцев 2023 года:
Тыс. руб.
	Наименование
	План 2023 г.
	Факт 2023 г. на 01.10.2023 г.
	Ожидаемая оценка

	Налоговые и неналоговые доходы
	1097,05
	368,6
	506,22

	Налог на доходы физических лиц
	622,23
	113,35
	178,4

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	267,82
	225,53
	267,82

	Налог на имущество физических лиц
	52,0
	3,0
	10,0

	Земельный налог
	155,00
	26,7
	50,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	0
	0
	0

	Безвозмездные поступления
	6797,6
	5012,82
	6797,6

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета
	6323,2
	4812,20
	6323,2

	Прочие субсидии (народные инициативы)
	300,0
	300,0
	300,0

	Субвенции на осуществление воинского учета
	173,7
	116,24
	173,7

	Субвенция по передаваемым полномочиям
	0,7
	0,0
	0,7

	ИТОГО
	7894,65
	5381,44
	7303,82

Основным бюджетообразующим налогом является доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин и земельный налог с организаций.

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 46,14%.

Значительная часть доходов приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений.

Исполнение расходов бюджета за 9 месяцев 2023 г.

	Наименование
	Раздел подраздел
	План на 2023год
	Исполнено за 9 мес. 2023 года
	Ожидаемая оценка за 2023 год.

	Мероприятия перечня народных инициатив
	0310
	30,5
	30,5
	30,5

	Мероприятия перечня народных инициатив
	0801
	272,6
	54,76
	272,6

	Содержание главы администрации
	0102
	900,4
	734,46
	970,65

	Фонд оплаты труда
	0102
	714,7
	570,11
	751,51

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	0102
	185,7
	164,3
	182,56

	Содержание местной администрации
	0104
	3386,1
	2836,3
	3655,29

	Фонд оплаты труда
	0104
	2550,7
	2120,85
	2667,2

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	0104
	687,77
	660,39
	825,39

	Услуги в сфере информационно-коммуникационных технологий (Контур, 1С, интернет)
	0104
	37,00
	23,2
	37,0

	Коммунальный услуги
	0104
	70,0
	16,26
	70,0

	Ремонт автомобиля
	0104
	20
	15,59
	20,0

	Страховка автотранспортного средства, повышение квалификации.
	0104
	16
	0,00
	16

	Материальные запасы
	0104
	0
	0
	15,0

	Транспортный налог
	0104
	3,7
	0,0
	3,7

	Пени, штрафы
	0104
	1
	0,0
	1

	Специальные расходы (выборы)
	0107
	0
	0
	0

	Резервные фонды
	0111
	10,0
	0,0
	0,0

	Другие общегосударственные расходы
	0113
	5,7
	200,0
	351,7

	Штраф за содержание дорог
	0113
	0,00
	0,00
	200,0

	Межевание
	0113
	5,0
	0,0
	151,0

	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, упономоченных составлять протоколы об административных правонарушениях предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной деятельности
	0113
	0,7
	0,0
	0,7

	Национальная оборона
	0203
	173,7
	116,23
	173,7

	Фонд оплаты труда
	0203
	133,4
	91,12
	133,4

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	0203
	40,3
	25,11
	40,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0310
	0,00
	0,00
	0,00

	Национальная экономика
	0409
	948,19
	14,98
	948,19

	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	0409
	918,23
	0,00
	918,23

	уличное освещение
	0409
	29,96
	14,98
	29,96

	Приобретение и установка дорожных знаков
	0409
	0,0
	0,0
	0,0

	Благоустройство
	0503
	30,0
	30,0
	30,0

	Уличное освещение
	0503
	0
	0
	0

	Доставка спортивного оборудования
	0503
	30,0
	0,0
	30,0

	Культура
	0801
	1271,1
	968,99
	1436,56

	Фонд оплаты труда
	0801
	779,2
	631,42
	905,96

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	0801
	234,9
	210,61
	273,60

	Услуги в сфере информационно-коммуникационных технологий (интернет)
	0801
	36,0
	3
	36,0

	Коммунальные услуги
	0801
	210,0
	123,96
	210,0

	Пожарная сигнализация, видеонаблюдение
	0801
	10
	0,00
	10,0

	Пени, штрафы
	0801
	1
	0,00
	1,0

	Межбюджетные трансферты
	1403
	920,43
	641,4
	920,43

	ИТОГО
	7948,79
	5397,62
	8789,62

Анализируя  бюджет за 2023 год (Рис.1), можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в расходовании бюджета имеют расходы на содержание главы администрации, содержание местной администрации, национальная экономика, расходы на культуру, библиотеки. Основная часть расходов падает на заработную плату и начисления на оплату труда. Ожидаемое исполнение бюджета поселения за 2023 год составляет 110,57%. Ожидаемая оценка оплаты труда раздела 0102 «Содержание главы администрации», 0104 «Содержание местной администрации» рассчитана на основании нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, согласно Постановления Правительства Иркутской области от 27.11.2014 N 599-пп (ред. от 11.03.2020) "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области", рассчитана согласно штатного расписания Чичковского сельского поселения. Ожидаемая оценка по оплате труда в разделе 0801 «Культура» рассчитана на основании дорожной карты утвержденной на 2023 год.
Рис.1. Исполнение расходов бюджета Чичковского МО за 9 мес. 2023 г. с разбивкой по разделам и подразделам бюджетной классификации.

[image: image1.emf]3,57

0,03

0,01

0,00

1,02

0,64

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

Тыс. руб.

Общегосударственные вопросы

Национальная оборона

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Культура и кинематография

Межбюджетные трансферты

В структуре исполнения расходов за 9 месяцев 2023 года наибольшую долю занимают расходы на заработную плату и страховые взносы – 4463,97 тыс. руб, затем следуют межбюджетные трансферты на оплату соглашений по переданным на районный уровень полномочий: по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета, внешнего муниципального финансового контроля, внутреннего муниципального финансового контроля, градостроения. Расходы на уплату иных платежей за 9 месяцев 2023 года составили 292,25 тыс. руб. Анализ расходов без учета вышеперечисленных расходов за истекший период 2023 года (оплата договоров и контрактов заключенных без конкурентных способов определения поставщика) согласно разделам и подразделам представлен на рисунке 2 .
Рис.1. Исполнение расходов бюджета Чичковского МО за 9 мес. 2023 г. с разбивкой по РЗ и ПЗ (без учета расходов на 3/п, взносы, уплаты иных платежей, специальных расходов, МБТ).

(тыс.руб.)

[image: image2.emf]55,05

14,98

0,00

181,72

0

50

100

150

200

Общегосударственные вопросы

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Культура и кинематография

Социальная поддержка населения.
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,  деятельность администрации направлена на выявление граждан, нуждающихся в социальной помощи. Помощь в оформлении документов: замена паспорта, оформление документов в собственность на землю, оформление документов в собственность на недвижимость.
Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Демография

Численность постоянного населения Администрации Чичковского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 г. составила 0,35 тыс. чел. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность населения не изменилась. По сравнению с ранее одобренным прогнозом численность осталась на прежнем уровне.

На 01.10.2023 года на территории сельского поселения проживает 349 человек,   из них:

· Детей  - 77 человек;

· Пенсионеров – 56 человека.

· трудоспособного населения – 216 человек.

Численность экономически активного населения составляет 199 человек. В сельском поселении проживает матерей одиночек 15 человек, не благополучных семей в сельском поселении нет.

Демографическая ситуация, складывающаяся в последние годы на территории сельского поселения, свидетельствует о наличии общих тенденций, присущих большинству территорий Иркутской области и характеризуется низким уровнем рождаемости, высоким уровнем смертности, неблагоприятным соотношением рождаемость/смертность.
	Показатели
	2021
	2022
	9 мес.2023

	Родилось
	4
	1
	1

	Умерло
	2
	3
	3

	Естественная

убыль
	2
	3
	3

	Прибыло
	2
	1
	1

	Выбыло
	2
	3
	3

	Миграционный

Прирост
	0
	0
	0

	Численность постоянного

населения
	351
	349
	349

Социальная поддержка населения.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,  деятельность администрации направлена на выявление граждан, нуждающихся в социальной помощи. Помощь в оформлении документов: замена паспорта, оформление документов в собственность на землю, оформление документов в собственность на недвижимость.

Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Молодежная политика.

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

-профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через: кружковую, лекционную, участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества; Дню старшего поколения.
Культура и кинематография.

Организацией досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры в поселении занимаются Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Чичковского муниципального образования».
В 2023 году проведены традиционные массовые мероприятия «Ивана купала», «Татьянин день», «Пасха», «8 Марта», «День победы»,  «День матери», «День защиты детей», которые проходят торжественно и празднично, проведение Новогодних мероприятий, проведение Рождественской елки и другие календарные праздники.
Владение, пользование и распоряжение имуществом.

В собственности сельского  поселения находится имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения:

  По состоянию на 01.11.2023 года в муниципальной собственности поселения находятся следующие объекты: административные здания – 2, автомобильные дороги в п. Бурундуйский и д. Чичкова, земельные участки – 3.
Муниципальная служба и местное самоуправление.

Численность муниципальных служащих составляет 1 единицу.

Прошли  обучение по охране труда  1 сотрудник администрации. Прошли повышение квалификации в рамках 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 1 сотрудник.

За 9 мес. поступило 195 обращений граждан, принято 13 распоряжений,  принято 26 постановлений, проведено 8 заседаний Думы Чичковского сельского поселения  принято 18 решений Думы Чичковского сельского поселения, проведено 2 схода жителей Чичковского сельского поселения. Выдано 149 справка гражданам Чичковского сельского поселения.

Администрацией  поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Заключение.

   Анализ деятельности за 9 месяцев 2023 года показал, что по целому ряду направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.

Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу:

1. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам;

2. В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды  продолжить работу  по  сбору и утилизации мусора в сельском поселении;
3. Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов д. Чичкова, д. Бурундуй;
4. Благоустройство кладбища муниципального образования;
5. Улучшение условий для занятий населения физической культурой и спортом;
6. Облагораживание учреждения культуры, оснащение КДЦ необходимой мебелью и техникой, с целью повышения культурного и творческого интереса у жителей сельского поселения
Консультант                                                                                  А.А. Катюшина
_1760258302

_1760258463